Jure non habet.

8“9,\ Navicularia potius quam gratis data. Utitur
eadem voce eadem in re opusculo x, naviculariz,
benedictio dicitur, ut navicularia functio in codice
seu alio sensu. Naviculariam enim benedictionem
appellat, non gratuitam, sed mercenariam, et pro
qua aliquid exigatur, ut pro transvectione naulum
et merces a naviculariis. Non absimili transiatione
institoriam lectionem dixit epist. 4. Hdebertus, cui
sordidus el illiberalis quastus est propositus, ut
hucrum institori, sic enim scribit: Hiné est quod
ambitiosum supellectilem inexorabili cdio proseque-
ris ; quod instiloriam abdicas lectionem, quoa ma-
gnum  quastum  judicas pietatem cum sufficien-
4. .
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licienda nobis justitia archipresbytero vestro Gof- A (121), sicut ipse melius nostis, antequam 7Q qua

frido (120) misistis, vidimus, et si non lantas, quan-
tas dcbemus, saltem quantas possumus gratias
vestre sanctitati referimus. lbi enim nihil aliud
videri vel intelligi potuit, nisi erga nos vestre ma-
gne charitatis affectus. Omnes quidem presbyteri
castelli Vindocinensis cum archipresbytero vestro
literas viderunt, sed cum illo, imo per illum,
nescimus quibus privatis consiliis, litleris obedire
contempserunt. Unde, dilectissime Pater, pietatem
vesiram, quibus valewus precibus, exoramus,
quatenus circa ea, qua vobis in verilale scripsi-
mus, sic paterna dilectione sitis sollicitus, ut quam
grave sit justis non obltemperare mandatis, agno-
scere valeat ille ceclesiastice justitie interfcctor,
et sancte Fcclesie inimicus.
@9 EPISTOLA XHl
Fonorabili domino suo et cordiali amico, vom reli-
giose vite pontifici, Goffridus Vindocinensis mona-
slerii humilis servus, a Deo sanctis repromissam bea-
titudinem, et a se puram et integram dilectio-
nem.

Liueras quidem vestre sanclitatis cum gandio
et honore suscepimus, sed die, quem nobis in ipsis
significastis, ad vos venire nullo modo polerimus,
monasterii nostri inevitabili necessilate detenti ;
qn eliam in monasterio tunc manere nulla occa-
sione nos patitur. Fratribus autem nostris, ut de
possessionibus monasterii ahsque presentia nestra
judiciam subeant, suadere non valemus, et quod
eorum voluntati contrarium rationabiliter cernitur,
eis, ne forte scandalizentur, imperare non audemus.
Sed cum necessilas, que inevitabiliter nos detinet,
finem hahuerit, ante bonitatis vestrae conspectum,
loco et tempore competenti, diligenter nos praesenta=
bimus ; de Nivelone, quem nec reverentia ordinis,
nec honor sacerdotii, nec adventus Salvatoris a
genere novi sceleris retraxi(, accepturi et ei facturi
quantum debemus. Rogamus interim, dilectissime
Pater, humilitate qua possumus, ut de his, que
Nivelo et sui nobis violenter abstulerunt, et adhue
crudeliter detinent, vestra eos cogente justitia,
mereamur investiri, quia rcbus propriis exspoliati

(120) Archipresbytero vestro Goffrido. Epist. 8.
(121) Rebus propriis exspoliati. Infra epist, 29.

122) Goffridi olim Blesensis abbatis. Ceenobii San- b

eti Launomari, ad quem honore jam defunctum, at-
que ex ‘abbate anachoretam pristine solitudini red-
ditam tres leguntur epistole lvonis 164, 208, 210.

(123) Exercuit inimicitias. Ob controversiam vi-
delicet inter [Blesenses monachos et Vindocinensés
agitatam de oblationibus parochie Ulchensis, de qua
Ivo epist. 162. i

(124) Veritatis testimonium. Cuf teslimonivm hoc
exquisierit Ivo, intelligi potest ex tribus supra scri-
Plis ejus epistolis, in quibus docet peenituisse postea
relictz abbatiaz: Goffridum, Mauricioque successori
Ppropierea obtrectare et adversari solitum,

(125) Brunonis tunc legati. Ivo epist. 164 ad Gol-
fndngn Blesensemn : Qui in manu Romana Ecclesic
legati, nullo te cogente, imo ipso legato dissuadente
abbatiam dimisisti, et in electione ipsius Mawricii pri-
®am vocem dedisti. Incidit Brunonis Signiz in Cam-

eis ablata sunt, universa poteslati corum restitwan-

tur, ad judicium miuime debent convocari.. Va-

lete.
EPISTOLA XIV..

Di'ertissimo domino Ivoni vemerabili Carnotensium
episcopo, et omni sanciee Marie capitulo, Goffridus
Vindocinensis monasierii humilis servus, & Deo
salutem, et a se pure dilectionis servitutem.

Hanc esse virtulem cognovimus vera justitie,
amicnm non debere juvare mendacio; nec fnimico in
veritate deesse. Dc depositione domni Goffridi olim
Blesensis abbatis (122), et de promotione domnn{
Mauricii, qui contra nos diu injustas exerenit ini- °
micitias (123), et parum fructuosas, sibi egit qnerew

B las, sicut vidimus et andivimus verilatis testimo-

nium (124) perhibemus. Vidimns itaque domnum
Goffridum in presentia domni Brunonis Romana
Ecclesiz tunc legati (123) abbatiam suam relinquece,
el domnum Mauricium in abbatem propria voce eli-
gere, eumque electum, el suis manibus deductum if
locum, quem ante ipse ienuerat, collocare. Hoc vi-
dimus, et coram Deo ct hominibus testificamur pa.
Jam ita factum fuisse. Sed si quid aliter actum est.
in occulto, confitemur nos prorsus ignorare. Fieri-
enim poluit ut aliud lingna domnus Goffridus pro-
nuntiaret, et aliud oceultaret in pectore. Sed quid-
quid Blesis nobis prasentibus super hac causa factum
etstitit, in quantnum cognoscere potuimus, domno.
71 Mauricio, ut credimus, non obesset, si nihit,

C aliud impediret.

EPISTOLA X¥.

Charissimo demino et amico Ivoni, honorabili Carno.
tensium preesuli, Goffridus Vindocinensis monaste-
rii humilis servus, delinquentium subditorum cuipas,
ita judicio sancti Spiritus condemnare, ut inculpa-.
bilis ante conspectum tremendi Judicis valeat ap-
parere.

Optime nostris, Pater optime, clericos vestros (126),
quos humilitas B. Mariz fecit superbos, non jurz
cceli, nec jodicio sxculi, sed solita mentis tewpe-
slate gradus demus nostre (127) destruxisse. Unde
paternitati vestre humiliter supplicamus ut quod &,

ﬁania Italica episcopi legatio in annum Christi 1109,
oc siquidem anno in Gallias venisse Buatmundum.
ducem notat Chronicum Sancti Albini. Buatmendum.
autem Paschalis jussu comilatns est Bruno legatus,
Auctores Petrus Diaconus, et Sugerius abbas, qui e
synodi ab eodem apud Pictavps celebratzze memine-
runt.

(126) Clericos. veitras. Canonicos Sanctss. Marix,
€arnotensis. ‘

(127) Gradus domus nostre. Ecclesias guinque »
Theoderico episcopo Vindocinensibus datas osten-
dunt litter: pontificom. Clemens Ii, Viclor item, et
Nicolaus H, in Privilegiis confirmationis : Ecclesias;
quingue, vas Theodericus Carnotensis episcopus mio-
nasterio Vindocinensi dedit amore Dei et nurﬁﬁm-v
tione Goffridi comitis ,Ecclesiam sciticet Sancti Beati;
ecclesiam Sancti Joannis de Castrodunensi, ecclesiama,
de Balneolis, ecclesiam de Villarebla, ecclesiam. Ana.
cherici. Sed harum nulla Carnuta proxima. Quarg,
alibi quarenda est.
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elericis vestris perverse actum dignoscitur, corriga- A diens, nos el nostra violenter ‘adhue persequitur,

tis, ‘et gradus domus nostre, quos furiosi spiritus
impetu destruxerunt, ab ipsie fieri faciatis. Et cum
de re nostra a nobis diu el juste possessa, et injuste
ablata, secundum sacros canones investiti fuerimus,
si postea de nobis conequeruntur, quod justus judex,
~quod divina lex faciendum judicaverit, non recusa-
mus. Venerabilis vite Pater, res monasterii nostri,
qu in episcopalu vestro esse noscuntur, et mona-
sterium ipsum B. Petro a fundatoribus suis obla-
tum, s1 vobis_ aboriosumn non essel, et pro cura epi-
scopali et pro amore B. Petri, in quantum facultas

suppetit, custodire, et ab owmnibus adversariis de-

fendere deberetis, presertim rem illam monasterii,

72 quam pene juxta introitum portarum vestrarum

esse conspicitis.

EPISTOLA XVI.

Charissimo Patri et domino Ivoni laudabilis vite pon-
tifici, Goffridus Vindocinensis monasterii humilis
servus, puram cordis dilectionem el pure dilectio-
nis servitutem, :

Paternitati vestre, Pater optime, gratias agimus,
quod comitem Yindocinensem (128) pro causa nostra
ad rationem milli fecistis; et quia quod inique ges-
seral, corrigere neglexit, ejus castello, et castelli
banleuge (129) divinum officium abstulistis. Ipse
vero malis addere pejora minatur; et vobis inobe-

(1282 Coniitem Vindocinensem : Goffridum lib. 1,
epist. 12. )
b 1292 Castelli banteuge. Ganffridus comes in ta-
bulis
Vindocinensi obtulerat, In castro, inquit, Vindocino
terram ad burgum [aciendum, cum raplo et [urlo et
incendio, vieuria et banleuga, el consuetudinidus uni-
versis. Ludovicus VI, in praecepto pro coenobio .
Dionysii anno 1411 : ltem staluimus, ut quicunque
sit intra bannileugam S. Dionysii, vel infra terminos
antiquitus institutos, a nullo rapiatur, neque res ejus
dirvipiantur ; sed si aliquid foris fecerit, ub abbate tan-
sum vel a monachis justificetur. Banleuga seu banni-
leuga dicitur is modus agri, cujus finibus loci ali-
cujus immunitas vel jurisdictio terminatur. Nota vox
et significatio multis in locis Gallize. Banni apud
majores nostro multiplex fuit notio. Nam et publi-
eum edictum bannum appellabant, et multam, et
proscriptionem bonorum, et exsilium, el alia judi-
ciarie summa®que potestati connexa. Quos ergo ad
fines ea polestas porrigebatur, eum ambitum sive
procinctam, ut loquebantur, bannilengam dicebant,
seu quia leuge spatio plus minus deliniebatur, seu
forte quia leug® sive leuwz nomen pro quovis terre
spatio, tractuque usurpabant. In Caroli Calvi pra-
cepto Saucti Dionysii banleuga in hunc modum de-
scribitur : Statuimus ut pradictus locus immunitatem
habeat. Ev post alia : Cui quidem immunitati ipsos
eosdemque lerminos imponi censemus, qui in privilegio
domni Dagoberti serenissimi_regis, quod de [ugitivis
ad idem cenobium isdem gloriosissimus rex [ecit, pre-
scripli sunt, id est usque ad_eum locum, quo ad eam-
dem Ecclesiam lendentes Tricenam pontem ingrediun-
tur, nec non eliam usque ad moniem Mariyrum, ubi
ipse pracellentissimus Domini testis agonem suum fide-
liter complevit, dmililer}ue usque ad viam publicam,
ue ad Luperam ducit. ltaque hanc totam procinctam
eo, Sanclogue ejus Dionysiv donamus, cum omni
judiciaria potestate. Hoc est bannum, omnemque in-
[racturam, et si qua sunt alie consueludines lequmn.
%atis ex hac descriptione liquet Sancti Dionysii ban-

Sed quia ad hoc mandatum suscepimus ut nos af-
fectemus laudes hominum, nec eorum minas timea-
mus, divina nos protegente clementia, et vestra au-
ctoritatis suffragante censura, in pressuris constan-
liores inveniel. Unum tamen utile nobis, imo valde
necessarium essel, pro quo vobis, tanquam patri
filii, humiliter supplicamus, quatenus genus pietalis,
quo pastor Ecclesi®, cum necessitas exigit, impius
pro Domino fieri debet (genus enim pietatis est, ut
B. Hieronymus dicit (130), impium fieri pro Do-
mino); ita in comitem, et in omnem terram ipsius
zelus vestr rectitudinis propagaret, totum videlicet
ejus comitatum a divinis officiis segregans; et ipsum
districtioris justiti® vinculis alligans, ut universa
plebs, quz nostram injuriam et ejus 7@ malitiam
non ignorat, et cui illius iniquitas multwn displicet,
nec major justitia displiceret, hinc occasione ac-
cepla proclamaret in eum, et sic quoniam Dei amore
ab injusta actione spontaneus non vult desistere, cla-
more aimul et timore hominum desisteret vel invi-
tus. Nam sub quanto ejus malitiz onere gemimus,
nostra humilitas non sileret, si referre singula mo-
rosum non esset, et audire teediosum, et legati no-
stri lingua fortassis omnia melius dicet, quam no-
stra indicare posset epistola. Pauperum corpora
sepeliri concessistis (131); quod nos abnuere nec
leugam ulira leuge unius spatium porrectam fuisse.

Quod vero leuvam absolute pro spatio et mensura,
usurpasse videantur, declarat aliud prieceptom Ca-

undationis ea enumerans quaz monasterio C roli Magni, quo villas Faverolas ¢t Norontem in

pago Caruoteno eidem Sancti Dionysii monasteiio
cum silva Aquilina donat. Ejus autem silve leugas,
hoc est spatia, regionesque suis finibus circumscri-
hit his verbis. Totum eniin locum exscribam, etsi
antiguariorum vilio parum castigatum.

Insuper et cum foreste ad eas pertinente, que voca-
tur Aquilina, cum forestariis et ceeleris finibus in ea
designatis, videlicel contra pagum Madriacensem per-
venit_leuwa usque ad Petram fictam, Deinde ad mon-
tem Presbyteri, deinde ad Condacum usque ad Cucu-
losa. Secunda leuwa conira pagum Pinctasensem per-
venit ad Codonarias, deinde ad Vennus usque ad
Aureovallo, deinde Levieias. Tertin leuwa contra pa-
gum Parisiensem de Ulfanciacas pervenit ad campum
Dominicum, deinde ad campum Mulgeverli. deinde
ad Sarnecum usque ad cellam Sancti Germani, deinde
per illam stralam que pergit ad vetus monasteriune.
Contra pagum Stampensem pervenit leuwa ad Rusba-
cium, deinde ad Affrumenterilas, deinde ad Waran-
ceras. Contra pagum Carnotensem pervenit leuwa ad
Putiolos; inde ad Putilitios, deinde ad Hitlinvilare ;
inde ad Wadastivillam, et illud pirarium, deinde ad
illam fronam que fuit Stephanone. Inde ad Calmon-
tem ; deinde ad illam stratam que pergit ad Helmo-
retum; inde ad Longum lucum el Senone: vallem su-
per Nivigellam. Pro banleuga leugam simpliciter po-
suit Ivo, epist. 401 et 259, quod ab omnibus molen-
dinis Belvacensis leuvee committitur.

(130) Ut B. Hieronymus dicit : Epist. 23 ad Mar-
cellam de >grolatione Blesille,

(131) Pauperum corpora sepeliri concessistis. Ec-
clesiasticam sepulturam prohibet interdicium. Exci-
pit lnnocentius 1l clericos, qui tamen interdicto
paruerint, c. Quod in te, De peenit. et remis. Quod

auperibus ;illan concessit Ivo, peculiare fuit privi-
egium,
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pussumus, nec audemus. Sed salva vestra pace, el A inordinata remissio pietas vel miscricordia essei,

reverentia dicimus, si insepulta remanerent pro Ec-
clesiz justitia, non ideo anim® minus haberent de
gloria. Et quia a sanctilale vestra pauperibus sepul-
tura conceditur, sub nomine pauperum a sepultura
jam nullus excluditur. Valete.

EPISTOLA XVIL

Amaatissimo domino et Patri Ivoni, venerabilis vile

pontifici, frater Goffridus omnem ulcisci inobedien-

tiam, et sic vitam promereri @lernam.

Naverit, charissime Pater, vestra dilectio, in ca-
stro Vindocini (132), dictos illos regulares beati
Georgii canonicos (133), in Ecclesia Beati Petri aper-
4is januis contra interdictum vestrum solemniter
festivitatem celehrasse, aliosque ejusdem castelli

clericos quemdam burgensem defunctum, et cum B

defuncto justitiam 74 quasi defunctam sepelientes,
publicis processionibus sepulture tradidisse. De qua
ecclesiasticz2 justiti® sepultura, que contumaciz
studio acta dignoscitur, et de hujusmodi sepulturze
vindicta, vestre sublimitati nostra humilitas aliquid
scripsisset, si monachus unus sufliceret de inobe-
dientia clericorum accusare multitudinem, et pre-
sumptuosum non videretur tante discretionis docere
pontificem. lllud tamen perpendat vestra dilectio
quod, si tanta justitie injuria patienter portatur,
verendum est ne sancla Ecclesia hac occasione de
stata suo plurimum perdat, el suz honestatis et or-
dinis intolerabilem jacturam patiatur. Unde vestre
patermtati filiali dilectione supplicamus, quatenus
ad nos misso vestrz auclorilatis decrelo, tam per-
mciosa praesumplio sine vindicta minime transeat,
ul quam grave sit suo episcopo non obedire, vel sic
unusquisque transgressor agnoscat. De domno archi-
diacono (134), cnjus virtutes vel vitia prudentiam
vestram ignorere non credimus, vobis vera scribere
pon audemus, ne nostra veritas ejus odium nobis
generaret, el qui male agit pejus dgeret. Cerle, si
3 (132) In castro Vindocini. Vindocinum, quod ca-
stcum Goffrido et castellum dicitur, non obscurz
notz est oppidum ad Ledi fluminis ripam, in Car-
nulum agro ac dicecesi. Quod unum argumentum
salis est ad minuendam opinionem, quze multorum
bodie animos pervasit, Vindocini a Plolomzo geo-

vapho mentionem fieri, Vindinumque appellari.
indinnm enim 0Yiydwov Plolomzeus non in Carnu-

circa delinquentes, sed impeeniténtes, plurimum ex-
biberet; quibus etiam non pulsantibus, ejus miseri-
cordiz janua patet. Nam quis ex divitibus contra
interdictum vestrum vult sepeliri, et non sepelitar?
Pauperibus autem, gui culpam non’ habent, sepul-
tura negatur. Potentibus 75 aperiuntur Ecclesiz;
impotentes per quos quod male actum est, gorrigi
non potest, ab ecclesiis excluduntur. Sancto Evaun-
gelio teste cognovimus, et nullatenus dubitamus,
benignum Jesum Dominum nostrum B. Petro quas
liganda erant ligandi, et que solvenda solvendi po-
testatem tradidisse (Matth. xvi, 19). Sed aliter quam
Dominus dedit, vel B. Petrus ab illo acceperit, in- .
discrete gloriosus vester archilevita, quasi propheta
docens mendacium, solvenda ligat, et solvit liganda.
Providete itaque, dilectissime Paler, ne justitia ve-
stra, qua ex parie jam perire ccepil, omnino pereat,
et auod veraciter vobis mandawmus, nobis non goceat. .
EPISTOLA XVIH. N

Honorabili domino, et precordiali amico, domne-

Ivoni Carnotensi episcopo, frater Goffridus Vindo-

cinensis monasterii servus, quidquid potest haberi

salubrius

De statu domini papz (135) et Romanx Ecclesiee
vobis veraciter annuntio quod dominus papa et Ro~
mam et Romanam Ecclesiam cum magna pa.e
possidet et tranquillitate. Rom® dominuw papam
inveni, cum quo inter alia de vobis locutus, bhoua
quae potni et debui de persona vestra dicere, quid-
quid alii musitassent, illi non tacui. Inde com redis-
sem el 7@ Lugduni a domno primate Lugdu-.
nensi (136), eta tota Ecclesia ejus roultum honori-
fice susceptus, el per quinque dies cum omni
comilatu nostro diligenter procuratus fuissem, au~
divi ab ipso archiepiscopo que vestrx dilectiond
occultare nec possum, ncc debeo. Audivi itaque,
domnum Senonensem (137), cum illo fecisse pa-
ut apparet, 1412,

(136) Domno primate Lugdunensi, Joanne Hugonis.
successore, quem mirum est ab iis hactenus preeter-
itum fuisse, qui antistitum Lugdunensium catalogos..
texuerual, Sed Joannis archiepiscopi Lugdunensis.
nomen, tempusgue vindicant epistule apnd Ivonem

236 el 237, quas scriptas constat anno 41144, snc~.
cessit ergo.Joanncs Hugoni, rexitque Kcclesiam ante

tibus, sed in Aulerciis Cenomanis local, el prima- D Gauceranum.

riam eorum urkem facit. Quare haud dubium est
aliam non esse quam Cenomanum ipsum, totius Ce-
nomannice provinciz caput; cujus nomen Gallica
consuetuding suum fecit, etiam apud Goffridum
lib. s, epist. 16. Vindocini vero castelli antiguis-
sima, quae nunc quidem succurrat, mentio est in
pactione Guntranni et Childeberti regum, quae in-
serla est Gregorii Turonensis hisorim lib, 1x, c. 20,

(133) Regulares B. Georgii canonicos. Hi originem
suam debent Agneti comitisse, illi ipsi qua Vindo-
cinense monasterium cum Gaufrido viro suo funda-
vit, nec multo sunt posteriores, cum labule funda-
lionis annym preferant 1048. Regulares hodie non
s

nt.
_(154_) De domno archidiacono. Raimbalda. Supra
cpist. 7, .

(135) De statu pape. Paschalls Il, ad quem pro-
fectum Goffridum vidimus lib. 1, epist. 4 sub annum,

(137) Domnum Senonensem Daimbertum. archiepi-.
scopum ; cui cumn archiepiscopis Lugdunensibus .
non una fuit conlentio. Prima cum Hugone legato,.
cum ejus ordinationem mworaretur, ut ﬁoel Ivonis
epistola 60. Aliera cum Joanue, cum ab eo ad con-
cilium Ansanum extra provinciam. vocaretur, ut est.
in Daimberti ipsius epistola apud-Ivonem. Tertia,
quam Goffridns hoc loco indicat, cum Jsanne eodem,
sed paulo ante alteram nata ob veterem de primatu,
controversiam. Frequens enim fuit, quoddvo idems
epist. 51, scribit, hac de re presulum Senenensium,
cum Lugdunensibus aitercatio, eliam post meseri-
t&um Gregorii VI, quo statuit at archiepiscopo.

ugdunensi tanquam primati suo pareant quajuor-
Lugdunenses provincie, id est Lugdnlensis. Roto~.
maggnsjs Turonica, et Senonia, ik, v1, epist. 35 eg
sequénti. .
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cem {138) et omnem obedientiam illi, tanquam svo A
primati, promisisse , nec vos illius pacis aliqua ex
parte fuisse participem. Litteras etiam, quas in per-
sona soa fecistis (139), sua voluntate dixit non
Inisse faclas, nee domino pape transmissas. Unde
sub eelcritate domino papx nuntiaret, quod litteras
lias suas fuisse nullatenus crederet. Hree autem
cym aydissem, de vobis, sicat de charissimo do-
mino et amico sollicitus, cam domino primate et cle-
licis suis, qui vobis modis omnibus, quibus pote-
rant, adversabantur, locutus fui, et vite et perse-
ne vestre hoaestatem et magnitndinem osiendens,
inter vos el ipsos pacem studiosissime quasivi.
Unde vobiscum quo et quando placuerit, volo
habere collogeium, quia ista et quedam alia ad ho-
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unctionem infirmorum (140),cum a saneta catholica
el apostolica sede sacramentum vocetur, et cum
nullum sacramentum ilerari debeat, iterandum pu-
tant. Unctionis utique sacramentum B. Innocen-
tius (141) papa adeo magnum dicit, quod peenitenti-
bus, quibus cxtera sacramenta negantur, nulla ra-
tione putatur posse concedi. Quid tamen super hoc
magnitudo vestre discretionis sentiat, el quid te-
nendum doceat, seire desideramus, quia qnamvis
ista et ratione, et auctoritale esse vera non dubite- -
mus, ea (amen vestre aucloritatis decreto firmari
volumus, et rogamus.
78 EPISTOLA XX (142).
Ivo Carnotensis Ecclesie minister, Goffrido Vindoci-
nensi abbali, salutem et dilectionem.

norem vesirum, et utilitatem, ut ®stimo, soli per- B Unctionem infirmorum non =stimo repetendam,

sone vestrze manifesiare desidero. Conductum ta-
wmen, si vultis, ut ego veniam, mihi quaeratis seen-
rum, guia sacrilegos, qui me in adventn domini a
curia vestra revertentem ceperunt, adhne et merilo
habeo suspectos. Valete et voluntatem vestram super
his mihi rescribite.

77 EPISTOLA XIX.

Tvoni Carnstensium preesuli, frater Goffridus, sa-
tntem a Domino, et a se debite dilectionis servi-
iulem.

Sicut consuetudines monachorum B. Benedicti
zegule conecordantes laudamaus, sie eas, quas sanctus
Benedictus nec docet, nec praecipit, et quz a ratione
penitus discrepare videntur, landare non possumus. C
Sunt enim quadam apnd monachos institutiones, .
quas ratio nullatenus admittit, nec sanctorum quili-
bet Patrum invenit, sed insipientium consuetndo ho-
minum instituit. flas in monasteriis quidam monachi
sibi pro lege vindicant, et cum Christus dixerit :
Ego sum veritas (Joan. xiv, 6), nec dixerit : Ego
sum consuetudo, pro sua tamen consuetudine legem
veritalis immutant. Et, ut cetera taceamus, in hoce,
ul nobis videtur, non mediocriter errant, quod

($38). Cum illo fecisse pacem. De hac pace, ni fal-
Jor, Joannes ipse ad Daimbertum scribens, Memi-
Risse potes, inquil, quia ex quo amicitiam et fami-
liavitatem Lugdunensis Kcclesia recuperasti, gratu-
tanier te vidil, exsullanter recepil, et quanta potuit
affections honoravit. Noli, frater , omni spiritui cre-
dere. Sensimus olim procellam istam, sed Deo favenie D
aliguandiu resedit, el ipso faciente quievit..

139) Litteras qugs in persona sua fecistis. Quas
€jus romine dictasti. Scripserat Ivo, ut pote omnium
wmetropolitani sui econtroversiarum socius el adjutor,
litteras Daimberti nomine ad Paschalem, in quibus
Joannem primatem perstringebat. Eas litteras Daim-
bertus, cum pacem cpm Joanne, inscio Ivone, face-
rel, suo nulu scriptas, missasque ad pontificem ne-
gabat. Hic germanus hnjus loci sensos videtar, et si
allum viro dogto placuisse sentioin Observationibus
ad Ivonem, epist. U7. .

(148) Unctionem infirmorum. In ea videntur sen-~
tentia fuisse Goffridus et Lvo epist. sequenti, ut nul-
um Ecclesite - sacramenlum ilerari posse existima-
rinl, cum ex theologie plapitis ea solum reperi
nequeant, characterem imprimunt, baptismnus
nimirum, confirmatio et ordo. Quo fit ut extremam
unctionem, quia ex eo numero non est, iterare li-

quia, sicul ipse asseruisti, seeundum institutum
apostolice sedis, genus est sacramenti, qui autem
sacramenta Christi et Ecclesiz repetit, injuriam
ipsis sacramentis ingerit. Unctio enim infirmorum
publice peenitentizz est sacramentum {143) quam
non esse repelendam, sicut nec baptismum, lesta-
tur Augustinus, testatur Ambrosius. Augustinus in

‘Epistola ad Macedonium : Caute safubriterque pro-

visum esl, ut locus illius humillime penitentie semel

tn Ecclesia concedatur, ne medicina vilis wiinus utilis

esset egrolis; quee tanto magis salubris est, quanio
minus contemptibilis fuerit. Ambrosius in secando
libro de Peenitentia : Sicut est unum baptisma, ita et
una peenilentia; que tamen publice agitur. Nam
qguotidie nos debet peenitere peccati; sed heec, delicto~
ram leviorum illa graviorum.

EPISTOLA XXI.

Goffrido vite laudabilis episcopo (144), dulcissima
domino swo, et preecordiali amico, frater Goffridus
suus quale et quantum potest, et sapit, obsequinm,
et pure dilectionis affectum.”

Apud bonitatem vestram, venerabilis Pater, de

Vindocinensi comitissa (143) ego conqueror, ¢t me-

eeat, non solum in diversis morbis, verum ctiam in
uno eodem, quandocunque morbus ex intervallo ita
recrudescil, ut vite novum fit discrimen.

(141) B. Innocentius. Epist. ad Decentium Eugu-
binum eEiscopum.

(142) Epistola 20. Ivonis est epistola, quz totidem
verbis legitur in episiola 235 ad Radulfum abbatem
Sancti Fugciani.

(143) Publice peenitentice est sacramentum. F utile
argumentum. Qui enim dici potest unctio infirmo-
rum ad publicam peenitentiam pertinere, cum pu-
blice olim peeniteniibus, ut Innocentius papa de-
cuit, permilli non soleret? Quare verum sane est,
quod Augustinus et Ambrosius affirmant, publicam

enitentiam non iterari. Sed hoc ad rem nihil
facit, - :

(144) Goffrido episcopo Carnotensi, Successor fuit
Ivonis vir multis vite, rernmque gestarum landibus
insignis, in Aquitaniea presertim legatlione, quam
adversus Girardum Engolismensem, aliosque Ana-
cleti fautores gessit pro Innucentio secundo. De
quo in Vita sancti Bernardi lib. 11, Bernaraus ipse
epistola 47 et 55; Petrus Cluniacensis epist. 40;
Joannes Sarisber. lib. v; Polycratici cap. 15.

(145) Vindocinensis comitissa. Lib. 1, cpist. 3.
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cum omnis congregatio nostra. 79 Ipsa enim, dum A nullatenus dubitamus. Ad voluntatem tamien vestram

pro necessitate monasterii essem in pago Andega-
vensi, lerram quam monasterium nostrum pacifice
tznuerat, nobis bis abstulit, corticem etiam arborum,
quam ad usus suos homines nostri collegerant, sicut
diu consueverunt, cremari fecit. Practerea monachi
Majoris Monasterii (146), quos B. Martini humilitas
aliquantalum sublimes fecit, decimam, de qua, vo-
bis praesente, eis cobtulimus justitiam, nobis aufe-
runt violentia sreculari. Robertus de Monte laudato,
non laudandus, predam nostram rapuit, de cujus
redemptjone contum accepit selidos, quos male ac-
~ ceptos, Vindocini pejus expendit. Quis istorum erga
nos melior fuerit, nec ab homine, nec ab angelo
sciri potest, cum unusquisque eorum conira nos
pessine egeril. Pro quibus omnibus vestre dilc-
ciioni multum hnmiliter supplicamus, quatenus ad
Vindocinenses clericos misso vestre auctoritatis
decreto, sie unusquisque supradicloram malefacior
corrigatur, ut in his quze contra nos male commise-
runt,, nullus eorum gratuletur. Archipresbytero

vestro (147) vestre bonitatis gratia pracapistis, ut .

nobis, si necessarium essel, ecclesiastica justitia
subveniret. Ipse quidem ad jussionem vestram omnia
se facturum pollicetur, sed- ex omnibus nihil omnino
operatur. Certe circa ea qua sxeculi sunt, pronnm
eum novimus, et multum sollicitum, et alienam
aquam satis prudenter conducere novit ad suum
molendinum. In his autem, que ad Ecclesix justi-
tiam pertinent, eum quidem laudaremus, sed pro eo
incurrere mendacium nolumus.

80 EPISTOLA XXII.

Dilectissimo domino suo, domno Geffrido catholicee
vile episcopo, [rater Goffridus, dimidium anime
sue , et , sinon sufficit , totam animam et corpus.

Multiplices gratiarum actiones, dulcissime Pater,
pro multis beneficiis vestris, vobis referimus, et
maxime pro visceribus vestre charitalis, que circa
nos firma, et inconcussa sentimus. De monachis
Majoris, ut dicitur, Monasterii, quos B. Martini
homilitas (148) superbos, et ejus paupertas pecu-
niosos fecit, sepius conquesti, adhuc conquerimur;
et de ipsis in presentia vestra die festivitalis
B. Egidii justitiam accipere desideramus. Carnotum
autem venire propler illam leprosum Guillelmi
filiumn, et propter alios Ecclesie nosirz inimicos
non audemus; et pro importuna etiam multitudine
laicorum, quam praedictos monachos ibi bhabituros

(148) Monachi Majoris Monasterii. Infra epist.26.

(147) Archipresbyigro vestro. Goffrido Danielis,
supra epist. 8.

SMS) Quos B. Martini humilitas. Sic epistola pre-
cedenti de iisdem monachis. epist. 13 de cauonicis
B. Marie Carnolensis.

(149) Molendina que apud Pisostum. Numeratur
inter wolendina, que fundator monasterio dedit,
apud Pisostum unum. Id castello nomen paulo supra
Vindocinum in eadem Ledi ripa positos, cujus me-
minit eliam Odo Tusculanus episcopus legatus in
litteris ad abbatem Vindocinensem anno §247.

ire et redire, ubi vel quando placuerit, vestro con-

ductn non recusamus. Honesta tamen discretio

vestra, sic vesiro honori, et nostrz wiilitati provi-
deat, ne vestrorum amicorum fidelissimus justitice
suz detrimentum patiatur, vel personze opprobrium
qualibet occasione incurrat. Valete, et quod vobis
placuerit, litteris significate.

81 EPISTOLA XXII.

Charissimo domino suo et dulcissimo amico, Geffrido
venerabilis vitee Carnotensi episcopo, [rater Goffri-
dus a Deo salutem el a se pure dilectionis servi-
tutem.

Audivit parvitas nostra de vestra magnitudine,
quod sine admiratione audire non potuit. Frater

B unus ex nostris, sicut nobis retulit, olim ad vos ve-
nit, querimoniam facturus de Ursione filio Nivelonis,
cujus dimidium clamorem vix audire dignatus, quod

a fratribus nostris excommunicali vestri susci-

piebantur, ei opposuistis. lloc non a volis, sed ab

alio inventum credimus qui, quasi Susannam crimi

natus, testimonium protulit falsitatis. Absit enim a

sincerilate fratrum nostrorum tanta Christi injuria,

et ecclesiasticz justitize tam detestabilis sepultural

Ipsi enim Dei justitiam sepelire non noverunt; sed

ubi mortuam agnoscunt, suis orationibus conantur

suscitare. De predicto Ursione, et de Pagano Nive-
louis fratre, honeste vite Pater, conquerimur,
gnorum unus, Ursio seilicel, post multa alia mala,
qua jam nobis feeit, mille oveset quatuordecim Loves
nobis abstulit. Paganus vero molendina nostra, quae
apud Pisostum (149) habebamus, igne cremavit, De
monachis Majoris Monasterii apud bonitatem vestram
multoties proclamavimus, et ut clamor nesier
nobis proficiat, multum suppliciter vos rogamus.
Valete
82 EPISTOLA XXIV.

Bono domino et preecordiali amico Goffrido honora-
bilis vite episcopo, [rater Goffridus quidquid a Deo
anime fideli datur salubrius.

Oplime noslis, Pater optimne, de comitissa Vindo-
cinensi me apud paternitatem vestram conquestum
fuisse. Postulaus adhuc rogo, et rogans postulo
sepe quesitam de domina illa justitiam. Mihi vestra
bonitate mandaslis, quod inter me et illam aut
placitandi (150), aut concordiam faciendi respectuin
usque ad lestivitatem (131) sancti beati accepistis.
Dei domini bona gratia, cum omni Christiano pacem
Christi et concordiam habeo. et salis desiderarci

(130) Placitandi. Disceptandi, litigandi. Hono-
rius Il Goffrido abbati : Prohibemus ne ullus te vel
aliquem successorum ,  de his qua ille vencrabilis
locus sub tricennali ~ possessione lenuerit cogul
placitare. Item in placito monachorum Sancti
Albini, et Sancii Sergii de controversia  pro
Campiniaco anno 1704. Kt cum voluissent monachi
Sancti Sergii de minoribus rebus prius placitare, et
postea de Campiniaco, visum [uit judicibus hoc esse
injustum, ul causa illa posterior discuterelur, pro
qua abbates vocali fuerant, et in unum convencerani.

(151) Respectum usque ad festivitatem. Frcquens
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habere concordiam cum domina illa, sed semper
est discors ejus concordia. Ego lamen aut vobis
mediatore volo concordiam, aut vobis judice quaeso
justitiam. Verbo et scripto, ne causam nostram
agerein sine judicio vestro, mibi interdixistis, et
merito. Omnino enim injustum est, et sacris cano-
nibus, sicut ipse melius nostis, penitus obviare
videtur, ut ecclesiastica causa saculari (152) et
peregrino judicio terminetur, et quod vos et vestros
face:e decet, aliis, eliam personis ecclesiasticis ,
concedatur, Hoc si fieri posset, Ecclesia vestra
damnum pateretur, et sui juris et honoris perderet
plurimum. Ecclesiz etenim vestre gloriam alteri
dare, nec sauctitatis genus est, nec religionis mem-
brum. Hoc etiam bene noslis, dilectissime, quod

92
EPISTOLA XXYV.

Dilectissimo domino et Patri Goffrido catholica vita
pontifici, frater Goffridus pro Christo carcereme,
exsilium, vel mortem non timere, nec ea que sums
his contraria, justitie et veritati qualibet occasione
praponere.

Adversitatem siquidem vestram audivimus, quam
veraciter facimus nostram lotis visceribus, et quia
sine vobis prosperitatem habere non gaudemus, et
adversitalem 8% sustinere vobiscum optamus, di-
ligenter et humiliter supplicamus vobis, ut si nostras
humilitatis servitio indigetis, nobis litteris signifi-
celis, quia ;privalim et publice, et voluntati et
nccessitati vestre nos et nostra offerimus. Non sit
vobis anxiosum, dulcissime Pater, in vestra ne-

szculares 83 homines sua consuetudine sancie B cessilale, nosire parvilatis, imo magnitudinis ser-

Ecclesiz auctoritatem conantur annullare. Et cum
eis in modico occusio cujuslibet consuetudinis contra
ecclesiastica jura conceditur, hoc deinceps omni
tempore sibi vindicare nituntur. Sic qui hoc facit
contra suam Ecclesiam, mundialem suscitat rixam,
et cuin aliquando aliter facere voluerit, szcularis
tempestas non patitur. Dilectionem itaque vestram
ad locnm wostrum, imo vestrum, venirc bumilitas
nostra multum precatur, ad nos vestre sanctilatis
servos prediclo termino accedere discretio vestra
non pigritetur. Quod si vobis tunc non licet, vel
displicet, alius terminus inter me el comitissam,
loco mihi et sibi securo, a vobis ponatur, ubi aut
vesiro consilio concordiam faciamus, aut vestro

- vitinm suscipere, nec vestrum super hoc, sed sanct

Spiritus sensum habeatis per Salomonem dicentis -

Si possides amicum, in tentatione posside eum (Ec-

cli. vi, 7). Amicus enim in necessitate probatur, et

medicus. Valete, et si quid unquam de vobis bene
promeruimus. nobis in veslra necessitale non
parcile.

EPISTOLA XXVI.

Goffrido nonorabilis vite Patri Carnotensi Ecclesian
a Deo dato pastori, frater Goffridus et perpeluams
salutem a Domino, et a se debit@ dilectionis
servitutem.

De monachis Majoris Monasterii s®pius conquesti
adhuc conquerimur, qui sagitlis rapina et secularis

judicio Ecclesia nostra justitiam consequatur. Va- G vilentie in nobis assidue jaculantur. Decinam,

lete.

Wlius 2vi scriptoribus vocabulum, quo litis sive
negolii alterius inducias ac prorogationem significa-
bant. Goslenus episcopus Carnoten. ad Sugerium
abbatens Sancti Dionys i de praposito Hienville :
Respectum nobis postulantibns dare noluit, timens
lucris suis aliquid deperire, si causam nostram con-
tigerit ad vos discutiendam venire, Proinde discre-
tionem vestram super hoc imploramus, ut hujus
rei discussionem non ante alium guam in conspectu
vestro ponatis, et donec a vobis id ipsum examinari
taleat induciari jubeatis. Plura exempla collegit
doctissimus et _diligentissimus Frane. Juretus ad
Ivouis epist. 127. Manet hodieque vox vernacula,
Nam sine respectu dicimus sine intermissione, sans
répit. Inde el respectandi verbum formarunt. Ro-
dulfus Viromanduorum comes Sugerio eidem : Comes
Andegarensis respectavit colloquium. ldem eidem :
Si ergo placeret vobis negotia Parisius facere, vel
respectare, mulium vellem et bonum esset. Nescio
enim quando venire potero a curia.

(152) Secalnri et peregrino judicio. Allerum perti-
nel ad x.opixg Sixaatipa, secularia seu publica tribu-
palia : alterum ad extrauea judicia, hoc est, eccle-
siastica quidem, sed alieni judicis non sui, ut si
exilra provinciam, quorum utrumque est sacris
legibus interdicwumn, Ivo epist. 4125. Cum autem in
provincia vesira peregrinum sit judicium nostrum,
veregrinum tamen nun putamus esse consilium no-
sirum.

(183) A primo abbate monasterii sui. Is fuit
Raginaldus ex monacho Majoris Monasterii destina-
tus abhas Sancti Nicolai Andegavensis, sed a Gauf-
fiido Martello Vindocinensi praposilus. Rem prodit

quam fratres nostri a primo abbate monasterii
sui (153) pacifice tenuerunt, et de qua eis, vobis

-

Fulco Nerra comes in cowmmentario, quo caenobii
Sancti Nicolai, quod fundarat, originem expouft,
Postquam vero, inquit, Baldricus abbas monasterium
dereliquit, eremumque furtim peliit, ac posiremo aa
Majus-Monasterium repatriavil, apud Tabennesium
monasterium vitam finiit. Post hunc domnus Albertus
abbas Raginaldum monachum loco ejus restituit ; qui
ante benedictionem ad filium meum Gaunffridum fugit,
atque regimen monasierii Vindocinensis noviter con-
structi absque licenfia sui abbatis suscepit. Postquam
me vidi esse illusum a duobus abbatibus, iratus
vulde jussi ut monachi alii ad monasterium suum
cito remearent. Deinde rogavi domnuin Walterium
abbatem Sancti Atbini, ut domnum Hildinum priorem
illius Ecclesie concederet, qui ordinatus anno 1033
ab Incarnatione Domini, die Nativitatis beate Marice,
qui est annus teriius Henrici regis, monasterium
regulariter rexil. Hucusque ascripsi, ut quo anno
monasterium Vindocinense abbatem habere ceeperit
exploratum habeamus. Ab ho: Raginaldo ad Michae-
lem Subletum, qui monasterio Vindocinensi nune

reest, abbates fuerunt 37, quorum seriem indicat

ic elenchus.

Elenchus abbatum monasterii sancte Trinitatis
: Vindocinensis.

1. Rainaldus. If. Odericus. Ill. David. IV. Berno.
V. Goffridus. V1. Fromundus. VII. Hubertus. Viil.
Robertus. IX. Guillelmus. X. Gerardus. XI. Lucas.
XI. Hamekinus. XL Goffridus 1. XIV. llugo. XV,
Rainaldus I. XVI. Raginaldus 1ll. XVIi. Raginal-
dus IV. XVIlL. Philippus. XIX. Joannes. XX. Guiilel-
mus i1, XX1. Joanues. 1. XX Michaete XXHI. Simon

93 EPISTOLE.

praeserte, obtulimus justitiam, contra interdictum A
vestrum, cum gladiis et fustibus, quasi etiam
Herodianis adductis secum, nobis auferunt, et alte-
ram eliam, quam antea non auferebant, et sic nobis
mala que possunt, faciunt; et quae faciunt, licere
putant. Yos eis verbo, et eorum 885 abbati (154)
scripio interdixistis, ne ulterius caperent decimam
illam, eosque admonuistis, ut venirent in curiam
vestram, inde habituri omnem justitiam. lpsi vero
verbi el scripti vestri pariler contemplores, magis
ac magis nos infestare conantur, et vestram auclo-
ritatemn persequi, et vobis derogare videntur. Unde
paternitati vestre humiliter supplicamus, quatenus
ex adverso ascendatis, et murum pro domo Isracl
inobedientibus opponatis; quod nobis necessarium,
et vobis honorificum esse minime dubitatis. Mirari B
tamen nec possumus, nec debemus, si in nos et in
vos quasi in arido hoc faciunt, qui in viride lignum
(Luc. xxu1, 31), in pastorem scilicet proprum
Turonensem archiepiscopum (155), sulfureo igne
quondam exarserunt, ne¢ male accensum sulphuris
ignem postea exstinxerunt. Quos ulinam superbi
Saulis mors digna, et Marie sororis Aaron lepra,
alque Jude perversi djscipuli peena deterrerent, et
sic mortua in ipsis superbia, que mater est et
nutrix totius ‘iniquilatis, et maxime cupiditalis, a
monastice fraternitatis infestatione desisterent, nec
pontificalem, ut Judas Christum, persequerentur
dignitatem, nec pontifici, sicut Moria Moysi, dere-
garent. Valete. Juslitia vesira nola sit ommibus
hominibus, et amplius nobis, qui amplins indi- G
gemus,

de Plessiaco. XXI1V. Guillelmus de Plessiaco IlI.
XXV. Jounnes de Buffa Ill. XXVI. Petrus. XXVIl.
Ivo de Fonte. XXVIIl. Joanues de Villeraya. XXIX.
- Aimericus de Cosduno. XXX. Ludovicus de Cre-
vanto. XXXI. Antonius de Crevanto doctor Pari-
siens. XXXH. Antonius Sanguinus card. 1f. XXXIL
Carolus de Borbonio card. XXXIV. Marcus Siticus
ab Altaemps card. XXXV. Ludovicus de Camera, Il.
XXXVI. Carolus de Borbonio card. 1l. XXXVIl. Mi-,
chael Subletus 1L .

(154) Eorum abbati Odoni, ad quem exstat
epistola Hugenis Pontiniaci, et Bernardi Clarevallis
abbatum, et altera GofIridi nostri lib. 1v.

(155) In pastorem proprium Turonensem archi-
episcopum. Gravis et diuturna fuit Majori Monasterio
cum utroque Radulfo metropolitanis suis conlentio.
De qua fuse anonymnus cjusdem ccenobii monachus, D
cujus prolixam narrationem ex veteri codice describit
Juretus ad Ivonis epistolam 108.

(156) Papa Caliztus. Infra epist. 30.

(157) Non noctes secundum consueludines laicorum.
Lib. L1, capitulorum 45 de quadruplici legitima vo-
cat:one. Prima mannitio super noctes 2. Secunda
super nocles 14; teriia super noctes 21; quarta
super 42, fiat. ltem addit, 4, 83. Posiquam cives et
pagenses de qualicunque expeditione hostili reversi
fuerint, ex eo die super 40 noctes sit bannus rescisus,
quod lingua Theodisca scastlegi, id est, armorum deposi-
tio voeatur. Galli olim, utad priorem locum ex Ciesare
observat vir doclissimus, spatia temporis non nu-
mero dierum, sed noctium finiebant : quod ipsum
de Germanis item scripsit Tacilus, manelque in
vernacula nostra prisci moris vestigium, cum pre-
sentem diem interdum sic enuntiamus, ut non hodie,
sed hac nocte dicere videamur. Goffridi crge atate

— LIB. 1L 9%
86 EPlSTOLA XXVil.

Domno Goffrido glorioso Carnotensis Ecclesie epi-
scopo, [rater Goffridus Vindocinensis monasterii
qualiscunque servus, sum bone consueludinis
obsequium, et pure dilectionis affectum.

Semel et secundo scripsit vobis dominus vester ¢t
noster papa Calixtus (156), prxcipiens, ut nobis de
his, qui in episcopatu vestro nostra aulerrent,
justitiam faceretis. Quasivimus eam de Herveo de
Scalis, et de duobus presbyteris, et adhue habere
non possumus. Rogamus iterum ut secundum
domini pape preceptum de prediclis hominibus
nobis justitiam faciatis. Parali enim sumus ante vos
loco opportuno ct tempore compelenti venire, quod
justum fuerit accepturl, et de (ratribus nostris,
guibus crimen sacrilegil intenditis, quanturn justitia
dictaverit, et apostolice sedis permiltit auctori-
tas, responsuri. In lhoc tamen non noctes, se-
cundum consuetudines laicorum (157) sed se-
cundum institula canonum, inducias postnlamvs.
Nolite judicare personaliter. Domini verba sunt haec :
Nemo recte in judicio personam aecipit alienam,
nisi prius accipiat suam. Certe non plus in conces-
sione ornamentorum sacerdotalium (158) ab ape-
stolica sede abbatibus indulgetur quam illi qui sine
vite merilis et ordinibus sacris (159) episcopus
eligitur. Si cuilibet retractare 87 placet quod Ro-
manus pontifex facil, et in eum qui soli ceelo inno-
centiam debet, os ponere presumit, el illud retractare
placeat, quod illum magis intuitu misericordie,
quam censura justitie respexit. Acephali non su-

cum dilatio in judiciis petebatur, laici noctes posius
labaut, et clerici inducias, Feclix If, in epistola zd
ZEgyptios : Cum accusatus ad judicium venerit, si
voluerit et necesse fuerit, induciw ei petenti a Patii-
bus constitut@ absque impedimento concedantur.

(158) In concessione ornamentorum sacerdotalium.

Id est episcopalivm. Sacerdos enim primi ordinis
est episcopus; secundi presbyler, apud Sidonium,
el alios. KEpiscopalia ergo insignia sunt mitra, an-
nulus, sandalia et cxtera, qua abbatibus nonnullis
a sede apostolica concedi male nimirum habebat
episcopos. Neque episcopis wmodo, sed aliis sane
permultis parum olim ea res probata, in quibus
sanctus Bernardus epist. 42 ad Henricum Senonen-
sem, et Pelrus Blesensis epist. 90 ad Guillclnum
ahbatem. EL tamen incredibile dictn est quam late
tandem hoc privileginm patuerit. Vindocineusibus
quidem, utpote cardinalibus, mitrx, aliorumgue
{us fuisse Innocentii Il littera nos docuerunt ad
ib. 1, epist. 9. Ceterum cum offenderentur episcopi
quod in concihis et synodis abbates, quibus mitrae
jus erat, ab episcopis non distinguerentur, hoc di-
scrimen instituit Clemens 1V, ul in synodis exempti
mitris auri phrygiatis, sed sine gemwis, laminisque
aureis vel argenieis utantur non exempti simplici-
bus albis et planis. In aliis vero locis utrisque iis
uti mitris liceat, quas sedis apostolicx indulta per-
miserint. Viterbii x1x Kal., Septemb. anno 2.

(159) Quam illi qui sine ordinibus sacris. Quod
Goffrido Carnolensi tacite objicit, idem de Rainaldo
Andegavensi ante sacros ordines electo scribit lib.
1, epist. 14, sed Goffridum prieterea bumniili loco
palum, atque ex nihilo, ut loquitur, a papa creatuumz
indicat epist. 30 hujus libri ct 42 lib. ui
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mus (160) quia Chris um Salvatorem capul habe- A hibemus. Si quis aulem in posterum conira hac

mus, et post ipsum, Romanum pontificem. Hoc capnt
habuit monasterium nostrum in initio sui, et habe-
bit, Deo auxiliante, usqne in finem szculi. Profes-
sionem, quam objicitis (161), a sanciz memorize
papa Urbano, pra lecessoris vestri tempore, irritam
prnitus factam in heec verba noveritis : « Urbanus
e iscopus, servus servorum Dei, venerabili congre -
gationi Vindocinensis monasterii, salutem et apo-
stolicam benedictionem. Relatlum nobis est quod
Carnotensis cpiscopns a charissimo filio nostro
Gauflrido vestro abbate, in consecralione, quam
accepit ab co, professionem extorserit. Quam quia
cntra Romanz Ecclesie auctoritatem factam agno-
vimus, abbati guidem nos micericorditer hujusmodi
noxam indulsisse noveritis, professionem vero ipsam
ita annullamus, ut nullas penitus vires obtineat.
Insuper ctiam, ne abbas monasterii vestri deinceps
episcopo professionem facial, el nostre auctoritatis
privileg'o firmatum est, et prasentibus litteris pro-

(160) acephali non sumus. Synodus Parisiensis
apud Ivounem, p. vi, de clericis qui nulli parent epi-
scopo : Tales acephalos, id est sine capile, prisca
Feclesie consuetrido nominavit. Alterum id caput
veleris episcoporum querimonie adversus abbates,
ipsorum scilicet exemplio, xgre enim ferebant illos
potestati sue subduci. Iieo acephalos appeliabant,
Quod nomen ut illis immerito forsan exprobari vi-
d-atur, qui sedis apostolicee privilegio nituntur, ut
Goflridus, ita jure in illos conveniat, qui libertatem
s:bi sine auctoritate vindicant et usurpant. De qui-
bus, opinor, et prava, quam obtendebant consuelu- ¢
dine, Innocentius 1l Henrico regi Anglorumn : Ex-
pedit ut in regno sive ducatu divina dispositione tibi
co™:misso {uo tempore prave consueludines ampu-
tentur, et vitiorum radicibus resecatis, bona queque
per tue nobilitatis studium Domino cooperante plan-
tentur. Aliter enim abbates et reliqui clerici nec gra-
tum Domino famulatum impendere, nec animarum
suarum saluti poterunt providere. Imo acephali, id
est sine capite repulanlur, nisi episcopis suis el pree-
latis debita fuerint humilitate subjecti. Alio sensu
tanquam accphalos Petrus Blescnsis monaches dixit,
qui segnem et in offiecio languidum presidem ha-
bent, .

(161) Professionem quam objicitis. Epist. 7 hujus
tihei. tHis vero Urbani, Paschalisque decretis atte-
xende Goffridi ipsius Carnotensis episcopi litterse,
quibns testatur se propter hujusmodi diplomatum
interdictum Fromundo et Huberto Goffridi nostri
successoribus, cum ahbates illos sacraret, profes-
sionem remisisse. Ee igitur sic habent : .
Goffridus Dei gratia Carnolensis episcopus, _mm

apostolice legatus, Huberin eadem gratia Vindo-

cinensi abbat1, salutem et gratiam.

« Cum venerabilis predecessor tnus Goffridus
Deo, ut credimus, vocante, presentis vile cursum
terminasset, communis assensu capituli Fromundus
cam vite honestate prudentia decoratus in abbatem
clectus est. Qui cum ad benedicenduin nobis pre-
sentatus fuisset, professionem ab eo sicut ab aliis
nostre dicecesis abbatibus quesivimus. llic vero
raxpondit professionem se nullo modo facturum ;
quoniam a venerabilibus sedis apostolicae pontifici-
Lus Urbano et Paschali sub anathemate interdictum
eral, nc abbas Vindocinensis pro benedictione sua
professionem faceret, ¢i ne ullus eam ab eo accipe-
ret, et si Carnotensis episcopus eum nollet benedi-
cere, a (uocunque vellet cpiscopo benedictionem

venire tenlaveril, a sancte ecclesi® liminibus ar-
cealur, el maneat excommunicatus, donec resipiseat,
el Romanz Ecclesiz satisfaciat. » Datum Roma
vin Kalend. Decembris. 88 Hoc ipsum dominus
papa Paschalis (162) sua auctoritate firmavit. Quod
super quemlibet Vindocinensem monachum (163)
nulli episcopo potestalem aliquam exercere liccat;
ab ipso eodem felicis memoriz papa Urbano hoe
modo prohibetur : « Urbanus episcopus, servus ser-
vorum Dei, omnibus sanctz et apostolicae Ecclesiz
filiis, salutem et apostolicam benedictionem. In
Arvernensi concilio residentibus nobiscum Galliarum
episcopis, preceptum, et Roma postea praesenti de-
crelo firmatum est ut nullus episcoporum vel ar-

B chiepiscoporum super quemlibet monachum Vindo~

cinensis monasterii potesitalem aliquam exercers
presumat. Monasterium enim ipsum, et fratres
ejusdem Joci ita Bpecialiter sub apostolice sedis
defensione, ac Romana libertate positi sunt ut nulli

acciperet. Quorum, visis privilegiis, cum eis resi-
stere nec vellemus, nec possemus, sine professione
illum benediximus. llio defuncto (8 quoque postea
henediximus, nullam a te professionem exigentes.
Accepla benedictione rogasti nos humiliter, ut tuze
el antecessoris Lui benedictionis sic facte nostrum
tibi sigillum daremus, et ne aliquis suecessorun.
nostrorum a tuis successorihus professionem que-
rerel, nostra auctoritate prohiberemus. Perhibemus.
itaque testimonium veritati, quod venerabilis prae-
decessor tuus Fromundus et tu sic a nobis benedi-
ctionem accepistis, quod nullam nobis vel nostre
Ecclesiee professionem fecistis. Insuper Dei et nostra
aucloritale prohibemus ne successores nostri a tnis
successoribus professionem exigant, ne lui succes-
sores nostris eam successoribus faciant. Councedi-
mus eliam monasterio, cui Deo auclore prasides,
omnem dignitalem et libertatem, quam bonz me-
morie praedecessor noster Theodericus ei concessit,
el quidquid in episcopatu nostro tam in decimis
quam in ecclesiis vel in quibuslibet possessionibus
hodie possidet, ei confirmamus, et quidquid vel le-
gitima ewptione, vel fidelium donatione acquirere
poterit. Ei quoniam idem monasterium procul est a
nobis disjunctum, concedimus tibi tuisque succes-
soribus, ut ad quoscumque volueritis episcopos
monachos vestros ordinandos mitlatis eosdem epi-
scoros rogantes, ul eos sine hxsitatione ordinent,,
nullam inde nostri sive successorum nostrorum
verentes offensam. Gratia Dei et Domini nostri Jesw:
Christi sit cum omnibus cidém locoista servantibus.
Contradictores aulem, nisi resipuerint, in @lernum
pereant, et in zlerna morle et damnalione permas
neant.»
(162) Papa Paschalis. Exstat in armariis Vindo-
i:‘incq_sibus exemplum privilegii Romz scripti n 1dus
artii.
lslfi.’)) Quod super quemlibet Vindocinensem monachum.
uicsimillimum aliud Urbani decrelumservant Vindo-
cinenses, datum Ronze viu Kalen. Decemb. Aliuditem
ejusdem Urbani rescriptum ad episcopos tvonem Car-
not. et Ranulfum Santonensem : in quo post alia hiecle-
guntur : I'psi enim Arvernensi concilio adfuistis, in quo
residenlibus nobiscum Galliarum episcopis dictum est,
et praesentium litterarum auctorilale firmamus, ut
Viscopi vel archiepiscopi super quemlibel monachorum
indocinensis monasterii potestalem aliguam exercere,
sive de rebus ejusdem loci quidquam distrahere noan
presumant. Romz, u Kal. Martii.
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omnino hominum, nisi Romana pontifici et corum
abbati, in ipsis potestatem aliquam aut dominatio-
nem liceat vindicare. Si quis autem ista temerare
scienler presumpseril, excommunicatus maneat,
nisi resipuerit, et Romanx Ecclesiee satisfecerit.
Daturs Romae, nn Kalendas Aprilis. » Privilegia san-
ax Remanze Ecclesiz, quibus monasterium nostrum
munitur, vobis videnda s®pe obtulimus. Sed quia
sublimitas vestra distulit’ videre, vel noluit, que-
dam ex ipsis vestre dileetioni transcripta mittimus,
ne deinceps quasi ex ignorantia contra apostolice
89 sedis benignitatem brachia erigatis, qua vos ct
nos ereavit, non nostris merilis, sed sua gratia.
Valete in Bomino semper.
EPISTOLA XXVIIL
Bono domino et pio Patri Goffrido, landabilis vite
episcopo, frater Goffridus , quidquid haberi vel
wmandari potest salubrius.
Dum apud Benam Vallem (164) vos el nos simul
esscmus, pre amariludine anini perturbati, pre-
scns dicere nolui quod absens vobis scribo, ne vos

164) Bonam Va!lem. Lib. v, epist. 14.

165) Non bullatum. Sine bulla et sigillo. Ratho-
dus archiepiscopus Trevirensis in epistela sua for-
mala, hanc epistolam Grecis litieris hinc inde mu-
nire decrevimus, et annxlo Ecclesia nostra bullare
ceusnimus. Bullare etiam lilteras dixit Petrus Blesen-
sis, obsignare. Quin el Bullarum inde nomen diplo-
malis pontificum et imperatorum, ut Formatarum
ecclesiasticis antistitum epistolis, a forma, scu
sigillo guod addebatur, ut alibi (Ad epist. 8, lib. v1
Apoll. Sidon.), si Deus volet, ostendemus.

(166) Parisius factum est. Privilegium hec Cal-
listi, non solum ut confirmentur qu de illo scribit
Goffridus, sed quia pracipuas monasterii Vindoci-
nensis praerogalivas et inununilates continet, ita ut
justar multoruin esse possit, integrum describemus.
Hoe vero est antigraphun*:

Callisti 11 privilegium Parisiis datum
" Vindocinensi.

Callistus episcopus, servus servorum Dei, dilecto
filio Gaufrido Vindocinensis onasterii abbali ,
ejusque successoribus regulariter substituendis in
perpeluum. :

« Cum wniversis Ecclesiz sanci filiis ex aposto-
fice sedis auctoritate ac benevolentia debitores exi-
stamus, illis 1amen locis alque personis, qua spe-
cialius atque familiarins Romanz adherent Eccle-
siz:, propensiori nos convenil charitatis studio
imminere. Quamobrem, charissime in Christo fili
Gaufride abbas, tuis petitionibus non immerito
annuendum censvimus, ut Vindocinense monaste-
rium, cui Deo auctore presides, quod videlicet ab
ipsis fundatoribus Ganfrido Andegavensi comitc et
Agnete Pictaviensi comitissa sedi apostolicz ablatum
esi, ad priedecessorum nostrorum sancle memorix
Alexandri, Urbani, Paschalis Romanorum pontili-
com exemplar apostolice sedis privilegio munire-
mus. Sicut ergo iidem fundatores devoverunt, el in

° eorum chirographo continetur, sub apostolice sedis
defensione ac lomana libertate ab omni conditione
aliarum personarum absolutum semper et liberumn
idem monasterium permanere sancimus. Ita videli-
¢el ut inter Romanum pontificem et te, tuosque
successores, nulla cujuscanque dignitatis vel ordinis
persona sit, media habeatur. Nec ipse Vindocinen-
sis abbas ad concilium ire, ubi papa persona non
aderit, ullatenus eogatur. Porro ecclesiamm Brate

pro monasterie

EPISTOLA. — B, 11,
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A merito_teneam suspensum, qui me immerito ha-
buistis suspectum. Animus quippe meus juste fuer:t
perturbatus, quia mala pro bonis, odium utique p o
d:lcctione mea sentiebam mihi retribui, retributio-
nem videlicet, quam Deus nec novit, nec docnit.
Quidquid seminatores discordiarum subpungant vel
wmussitent, presentes litterx: non fabularum relatic~
nem, sed puram loquentur veritatem, me videlicet
nihil unquam contra vos, vel contra Ecclesiam ve-
stram a domino papa Calixto quesiisse, vel ipsum
fecisse. Privilegiumn quidem apud Stampas mihi
fieri debuit, et scriptum fuit. Sed quia in eo que-
dam sunt posita, que neque Ecclesioe vestree utilia,
neque monasterio nostro necessaria videbantur, in
ioco, quo scriptum fuerat, remansit non bulla-

B tum (165). Postea vero Parisius factum (166) est
privilegium, in quo dignitas et honor monasterii
nostri memoratur pariter et firmatur, nec in co
honor Ecclesiz @@ vestree minuitur, sed augetar.
Quod patet omnibus, qui invidum ocurum non ha-
bens, nec obliquo sidere res bene gestas considerars

Priscee in monte Aventino sitam, quam cumn unie
versis pertirentiis suis praedicti domini nostri Al
sandri pape concessione predecessores tui longa
tempore possedisse noscuntur, libi tuisque succes-
soribus cum omni dignitate, quax ad camdem eccle-
siam pertinel, eoufirmamus sancti Spiritus judicio
decernentes, ul nujla deinceps ccclesiastica sacua
larisve persona pradiclam Beawe Prisex ecclesiani
seu ecclesie dignitatem tibi tuisve successoribus
qualibet astutia vel occasione anierre presumal,
€ Quod_si lorte contigerit Roman legatum Ecclesias
pradictum _ Vindociuense monasterium visitare ,
charitative ibi suscipiatur, et ei juxta loci possibili-
tatem diligenter quae corpori luerint mnecessitria
ministrentur. Porro legatus ipse in eodem loco
nihil per se disponere vel corrigere andeal, neguae
oOccasione legationis rectorem loci vel fratres mo-
lestare praesumat; sed si quid forte corrigenduni
cognoverit, papw nolifficare licebit. Si quis autem
adversus locum illum pro aliquibus rebus causari
voluerit, nullatcuus abbas vel fratres ei respon-
deant, antegnam Romanum pontificem consulant,
qhia sine nostro vel successorutn nostrorum
judicio distractum ve! difinitam fuerit, ieritum erit.
Sane ad indicium percep.x hujus a Romana Eccle~
sia libertatis duodecim solidos monete vestrie pa-
triee quotannis Lateran. palatio persvlvetis. Si qua
igitur in futurum ecclesiastica sxcularisve peisoan,
hanc nostra constitulionis paginan sciens, contra
D e temere venire tentaverit, secundo lertiove
<oinmonita, si non satisfactione congrua emendave-
ril, polestalis honorisque sui dignitate careat, ream-
que se divino judicio de perpetrata iniquitaie ¢o-
guoscat, el a sacralissimo corpore et sanguine Dei
ct Domini Redemptoris nostri Jesu Christi aliena
fial, atque in extremo cxamine districte nlioni
subjaceat. Cunctis autem eilem loco ista servantibns
sit pax Domini nostri Jesu Christi, quatenus ¢t nic
fructum bonz actionis percipiant, et apud distri-
clum Judicein premia ternx pacis inveniant.
Amen.
« Ego Callistus catholice Ecclesie episcopus SS.
¢« Datum Parisiis per manum Chrysogoni sancta
Romane Ecclesi® diaconi cardinalis ac bibliotheca~
rii, vin ldus Obtobris, indict. xm, Dominice lu-
carnationis anno millesimo ceutesimo decimo
non», pontificatus autem Domini Callisti I pape
auno primo. »
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conantur. Absit hoec a sinceritile anime mex, ut A concilio (174) super hoc diffinitam, et al) omnibug